
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1535

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 4/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, a seguinte servidora: JHENNIFER FERNANDES 
DE OLIVEIRA – SERVIÇOS GERAIS FEMININO 
(TEMPORÁRIO)  REG. 401568

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 02/01/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº  020/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Fica nomeada IANDRA DE ALMEIDA 

CORREA E SILVA, matricula nº 90.913, no cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
3º lugar, de que trata o Edital nº 001/2019.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigência nesta data.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 05 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A  Nº 25/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido, a seguinte servidora: MARIA VITORIA VIEIRA DO 
NASCIMENTO – PSICÓLOGO  REG. 37931

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 03/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 24/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, o seguinte servidor: DIOGO FERREIRA DE 
DEUS – FARMACÊUTICO (TEMPORÁRIO)  REG. 
401999

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2023

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 26/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. DANILO MARCOS 

SHINAIDER DA SILVA, Chefe de Divisão de Administração 
dos CESAC’S, da Secretaria Municipal de Esportes e 
Juventude.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data se sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 27/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. MARVIN MARTINS 

FERREIRA MOTA, Chefe da Divisão de Fiscalização, 
Postura e Ocupação do Espaço Público, da Secretaria 

Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 

esta portaria entra em vigor na data se sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 04/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº  028/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com PATRICIA ALVES FERREIRA – aprovado (a) em 
10º lugar, CADASTRADOR SOCIAL (TEMPORARIO), 
Edital nº 001/2022, matrícula nº 402.210, em virtude de 
Contratação de Servidores Temporários por Excepcional 
Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de janeiro de 2023.

P O R T A R I A – 022/2023                                                         

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

	 RESOLVE :
Art. 1º Fica removido de ofício, o servidor JULIANO 

MARTINS DE OLIVEIRA matrícula nº 85.251 ocupante 
de emprego público efetivo de Vigia da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO e 
HABITAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 



Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1535 (12)

Nota de empenho: 2022NE013065. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA - FAVORECIDO: DCJ 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA ME - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MÃO DE 
OBRA E DESLOCAMENTO (ÓLEOS E FILTROS) DA 
MANUTENÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS 600 HORAS 
POR GARANTIA DO TRATOR LS P80C DE ACORDO 
COM A JUSTIFICATIVA DO PROCESSO. SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS.  Ficha: 587 - Dotação Orçamentária: 
02.15..20.605.0003.2065.3.3.90.30.00 - Fonte de 
Recurso: 100 – Recursos Não Vinculados de Impostos - 
Valor Total do Empenho: R$ 4.006,85 (Quatro mil e seis 
reais e oitenta e cinco centavos).

P O R T A R I A Nº    021/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Altera a lotação de servidor”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
Considerando, a necessidade de disciplinar os 

Atos de movimentação de pessoal da Administração 
Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removida de ofício, a servidora KATIANE 

RUBIA DE CASTRO matrícula nº 90.278 ocupante de 
emprego público efetivo de Auxiliar Administrativo, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Art. 2º O servidor deverá apresentar-se no seu 
novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício de 
suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.

Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, a servidora será encaminhada ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 21/12/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 de Janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI – ESTADO 
DE MINAS GERAIS, na pessoa do Prefeito Municipal 
juntamente com a Secretaria Municipal de Administração, 
torna público o presente Edital e faz saber que estará 
recebendo propostas de pessoas jurídicas de direito 
privado da sociedade civil com objeto, mediante 
investimento de recursos próprios promova os serviços de 
aquisição e instalação de equipamento “TOTEM” na Praça 
da Justiça voltado à criação do Memorial do Judiciário da 
Comarca de Araguari-MG, até o dia 27 de Janeiro de 2023 
às 14:00 horas, proposta de parceria e investimentos a ser 
apresentada em envelope devidamente lacrado, mediante 
protocolo até a data e horário limite deste Edital, junto a 
Secretaria Municipal de Administração (Departamento de 
Licitações e Contratos, situada na Rua Virgílio de Melo 
Franco n 550 Centro, CEP. 38.440-016.

OBJETIVO

ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE013066. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA - FAVORECIDO: DCJ 
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA ME - HISTÓRICO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE PEÇAS, MÃO DE 
OBRA E DESLOCAMENTO (ÓLEOS E FILTROS) DA 
MANUTENÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS 600 HORAS 
POR GARANTIA DO TRATOR LS P80C DE ACORDO 
COM A JUSTIFICATIVA DO PROCESSO. SECRETARIA 
DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS.  Ficha: 589 - Dotação Orçamentária: 
02.15..20.605.0003.2065.3.3.90.39.00 - Fonte de 
Recurso: 100 – Recursos Não Vinculados de Impostos 
- Valor Total do Empenho: R$ 702,00 (Setecentos e dois 
reais).

TRABALHO e AÇÃO SOCIAL.
Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 

lotação, o servidor será encaminhado ao SESMT para 
as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, a 
presente Portaria, entra em vigor nesta data com efeito a 
contar do dia 02/01/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 05 Janeiro de 2023.

“RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DE 
PESSOAS JURÍDICAS DE DIREITO 
PRIVADO DA SOCIEDADE CIVIL COM 
OBJETO, MEDIANTE INVESTIMENTO DE 
RECURSOS PRÓPRIOS PROMOVA OS 
SERVIÇOS DE AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO “TOTEM” NA PRAÇA 
DA JUSTIÇA, MUNICÍPIO DE ARAGUARI-
MG.

1.1	 O presente chamamento tem por 
objetivo selecionar entidades parceiras que manifestem 
interesse em participar, deste chamamento, o qual 
encontra em conformidade com as exigências da Lei 
Municipal nº 5894 de 29 de maio de 2017 com nova 
redação dada pela Lei Municipal nº 5924 de 30 de Agosto 
de 2017 e ainda pelo Decreto Municipal nº 108 de 27 de 
julho de 2017.

1.2	 As propostas deverão ser apresentadas 
em envelope devidamente lacrado com etiqueta conforme 
modelo abaixo:

CHAMAMENTO PÚBLICO nº 001/2023
ENVELOPE – PROPOSTA DE PARCERIA
PESSOA JURÍDICA
CNPJ/MF Nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX
Endereço: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
CEP. XX.XXX-XXX Cidade

1.3	 Com a proposta comercial, a 
proponente deverá apresentar prova de regularidade com 
a Fazenda Federal, Fazenda Estadual, Fazenda Municipal, 
Regularidade com o FGTS, Certidão Negativa ou Positiva 
com Efeito Negativa de Débitos Trabalhistas, Cadastro de 
Regularidade do CNPJ junto a Receita Federal do Brasil e 
Atos Constitutivos na forma de Estatuto Social com Ata de 
Eleição e de Posse vigentes ou Contrato Social registrado 
na forma da lei.

1.4	 Serão credenciadas pela Administração 
Municipal, tantas quantas forem às propostas de 
cooperação até a data e horário limite, após a publicação 
deste extrato de chamamento público.

1.5	 Havendo pluralidades de propostas de 
parceria, em virtude do tratamento isonômico assegurado 
a todos as proponentes, e não havendo desclassificações, 
mediante atendimento às condicionantes deste ato de 
chamamento, os gestores responsáveis pelas análises, 
poderão adotar a figura do sorteio para a seleção da 
proposta de parceria admitida.   

1.6	 As análises de propostas de 
cooperação serão analisadas pelo Secretário Municipal 
de Administração com o apoio dos membros da Comissão 
Permanente de Licitação e, impreterivelmente no dia 
27 de Janeiro de 2023, às 16:00 horas na Secretaria 
Municipal de Administração, onde para tanto, após 
análise de propostas válidas, será lavrada ata de sessão 
pública com a apresentação das propostas efetivamente 
aprovadas para posterior remessa à autoridade superior 
para a devida homologação.

1.7	 Todas e quaisquer dúvidas ou questões 
oriundas do presente Edital, poderão ser esclarecidas 
junto a Secretaria Municipal de Administração no horário 
das 12:00 às 18:00 horas, através dos telefones (34) 
3690-3228, ou através de pedidos de esclarecimentos por 
meio físico na própria Secretaria Municipal no endereço 
constante do preâmbulo deste Edital, ou ainda por meio 
eletrônico  através do endereço secadministracao@
araguari.mg.gov.br.

1.8	  O presente Edital de Chamamento 
Público será publicado junto ao Correio Oficial do Município 
em sua edição de 05 de Janeiro de 2023, em atenção ao 
princípio da publicidade dos atos administrativos.

Araguari/MG, 05 de Janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS

EXTRATO DE EMPENHO
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 110/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 973/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5389/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 110/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 973/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5390/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE13088 Parcela:1 / 
2022NE13088 Parcela:2 / 2022NE13088 Parcela:3 / 
2022NE13088 Parcela:4 / 2022NE13088 Parcela:5 / 
2022NE13088 Parcela:6 / 2022NE13088 Parcela:7.  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO:  CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS:  RMX 5I93, 
RMX 5J27, RMX 5J05; RMX5J16; RMX 5J41 E RMX 
5J23, PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 289 
- Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.
30.00 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e 
de Transferências de Impostos Vinculados à Educação - 
Valor Total do Empenho: R$ 47.840,36 (Quarenta e sete 
mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e seis centavos)

EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 108/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 910/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5393/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE13086 Parcela:1 / 
2022NE13086 Parcela:2 / 2022NE13086 Parcela:3 / 
2022NE13086 Parcela:4 / 2022NE13086 Parcela:5 / 
2022NE13086 Parcela:6 / 2022NE13086 Parcela:7. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 108/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 910/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5394/2022



Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1535 (12) - 3

DE VEÍCULOS LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS REFERENTE A AQUISIÇÃO DE 
PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS 
EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS:  RMX 5I93, 
RMX 5J27, RMX 5J05; RMX5J16; RMX 5J41 E RMX 
5J23, PERTENCENTES À FROTA DE VEÍCULOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Ficha: 291 
- Dotação Orçamentária: 02.08.12.361.0006.2050.3.3.90.
39.00 - Fonte de Recurso: 101 –Receitas de Impostos e 
de Transferências de Impostos Vinculados à Educação - 
Valor Total do Empenho: R$11.109,00 (Onze mil e cento 
e nove reais).
EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE008353. 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
FAVORECIDO: INSTITUTO RHEMA EDUCAÇAO 
LTDA - HISTÓRICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA MINISTRAR FORMAÇÃO 
CONTINUADA PARA OS PROFESSORES EFETIVOS 
QUE ATUAM NAS SALAS DE AEE (ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO), PSICÓLOGAS, 
PSICOPEDAGOGAS, COORDENAÇÃO QUE 
ATUAM NO DEPARTAMENTO NAI (NÚCLEO DE 
ATENDIMENTO A INCLUSÃO) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.   Ficha: 270 - Dotação 
Orçamentária: 02.08..12.122.0002.2025.3.3.90.39.0
0 - Fonte de Recurso: 101 – Receitas de Impostos e de 
Transferências de Impostos Vinculados à Educação - 
Valor Total do Empenho: R$ 10.000,00 (Dez mil reais).

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 
007/2022 PROCESSO DE COMPRAS 
161/2022  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 
3337/2022

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: RAUANE APARECIDA 

CHAVES VIEIRA - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – SUPRESSÃO ECONÔMICA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 075/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover a supressão econômica dos itens derivados 
de petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
075/2022 em razão da diminuição do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATANTE 
e pela autorização da CONTRATADA. A supressão será 
concedida em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 

Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 075/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: RAINARA GABRIELA CHAVES 

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 077/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 077/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 077/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: RAINARA GABRIELA CHAVES 

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 077/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 077/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 

NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 077/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: CLEIDE VÂNIA DE CARVALHO 

MONTEIRO - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – SUPRESSÃO ECONÔMICA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 081/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover a supressão econômica dos itens derivados 
de petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
081/2022 em razão da diminuição do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATANTE 
e pela autorização da CONTRATADA. A supressão será 
concedida em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 081/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ANNA LAURA CUNHA 

GOMES MARTINS SOARES - 2º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL REFERENCIAL – SUPRESSÃO 
ECONÔMICA DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 



Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1535 (12)

N°. 082/2022 – CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – 
PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover a supressão econômica dos itens 
derivados de petróleo, insertos no Contrato Administrativo 
nº 082/2022 em razão da diminuição do preço dos 
produtos e também, em virtude da motivação da 
CONTRATANTE e pela autorização da CONTRATADA. 
A supressão será concedida em acordo com a data do 
pedido aviado aos autos. O objeto geral do presente 
instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 082/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 12 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ALINE CÂNDIDO DA SILVA - 

2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 086/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 086/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 

TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 086/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ERLEY JOSÉ DO NASCIMENTO 

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 087/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 087/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 087/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: ELIZABETH COUTINHO 

BARBOSA - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – SUPRESSÃO ECONÔMICA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 088/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover a supressão econômica dos itens derivados 
de petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
088/2022 em razão da diminuição do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATANTE 
e pela autorização da CONTRATADA. A supressão será 
concedida em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 

DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 088/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: MICHELY DA CRUZ SILVA ALVES 

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 091/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 091/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 091/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 14 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 



Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1535 (12) - 5

GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: GRAYK GEANNE QUEIROZ 

DE NOVAIS - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – SUPRESSÃO ECONÔMICA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 096/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover a supressão econômica dos itens derivados 
de petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
096/2022 em razão da diminuição do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATANTE 
e pela autorização da CONTRATADA. A supressão será 
concedida em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 096/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: URANA JOYCY ALVES RIBEIRO 

- 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL REFERENCIAL 
– SUPRESSÃO ECONÔMICA DO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N°. 175/2022 – CREDENCIAMENTO 
N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 075/2022. Objeto: O 
objeto do presente instrumento é promover a supressão 
econômica dos itens derivados de petróleo, insertos 
no Contrato Administrativo nº 175/2022 em razão da 
diminuição do preço dos produtos e também, em virtude 
da motivação da CONTRATANTE e pela autorização da 
CONTRATADA. A supressão será concedida em acordo 
com a data do pedido aviado aos autos. O objeto geral do 
presente instrumento tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO Nº 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI, SUA ADESÃO AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS ALUNOS 
DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE RESIDAM 
EM ZONA RURAL. FONTES DE RECURSOS A 
SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS 
VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 - 
TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 175/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: NEREU MÁRCIO NAVES 

DE REZENDE – 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 173/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover o reequilíbrio econômico dos itens derivados de 
petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 173/2022 
em razão do aumento excessivo do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATADA e 
pela autorização da CONTRATANTE O reequilíbrio será 
concedido em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 173/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: CLEIDE VÂNIA DE CARVALHO 

MONTEIRO – 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 177/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover o reequilíbrio econômico dos itens derivados de 
petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 177/2022 
em razão do aumento excessivo do preço dos produtos 

e também, em virtude da motivação da CONTRATADA e 
pela autorização da CONTRATANTE O reequilíbrio será 
concedido em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 177/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: GIOVANNA MARTINS MENDES 

– 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 035/2021 – CREDENCIAMENTO N°. 007/2020 – 
PROCESSO N°. 186/2020. Objeto: O objeto do presente 
instrumento é promover o reequilíbrio econômico dos 
itens do Contrato Administrativo nº 035/2021 em razão do 
aumento excessivo do preço dos produtos e também, em 
virtude da motivação da CONTRATADA e pela autorização 
da CONTRATANTE O reequilíbrio será concedido em 
sede retroativa, acompanhando a data do pedido aviado 
ao processo. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU MATERIAIS 
ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA URBANA E 
PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS 
UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE 
TERMO DE REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS. 
FONTES DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: 
FONTE: 101 – RECEITAS DE IMPOSTOS E DE 
TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 – TRANSFERÊNCIAS 
DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO EM OUTRAS 
DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. FONTE 145 
– TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE 
REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 – 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 035/2021 – CREDENCIAMENTO 
N.º 007/2020 – PROCESSO N.º 186/2020, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.



Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1535 (12)

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE012624. SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS - HISTÓRICO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REVISÃO OBRIGATÓRIA DO VEÍCULO FOX 1.6, 
PLACA RTD7B80, CHASSI: 9BWAB45Z6N4009403, 
COR BRANCA, ANO/MODELO 2022.  Ficha: 693 - 
Dotação Orçamentária: 02.19..08.244.0026.2458.3.3
.90.30.00 - Fonte de Recurso: 129 – Transferências 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS) - Valor Total do Empenho: R$ 589,56 (Quinhentos 
e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos).

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 099/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 916/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5097/2022

EXTRATO DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE012565. SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL - 
FAVORECIDO: AUTOMINAS FRANCE COMÉRCIO 
DE VEÍCULOS - HISTÓRICO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA REVISÃO OBRIGATÓRIA DO VEÍCULO FOX 1.6, 
PLACA RTD7B80, CHASSI: 9BWAB45Z6N4009403, 
COR BRANCA, ANO/MODELO 2022.  Ficha: 695 - 
Dotação Orçamentária: 02.19..08.244.0026.2458.3.3
.90.39.00 - Fonte de Recurso: 129 – Transferências 
de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social 
(FNAS) - Valor Total do Empenho: R$ 389,00 (Trezentos e 
oitenta e nove reais).

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 099/2022
 PROCESSO DE COMPRAS 916/2022
  AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO: 5098/2022


		2023-01-05T19:20:27-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




